Dans leurs *Postulata*, les Evêques d'Allemagne demandent de pouvoir changer les curés, lorsqu'il sera constaté, par les suffrages des examineurs prosynodaux, qu'ils ne sont plus propres à gouverner leurs paroisses. « Pariter petimus, ut permittatur translatio parochi non voluntaria, vel dimissio cum pensione congrua, quoties per sententiam sive per vota Examinatorum prosynodalium constiterit, eundem ad regendam parochiam non amplius esse idoneum. » (*Omnium Concilii Vaticani documentorum collectio*, pag. 179). L'intervention des Examineurs prosynodaux offrirait donc un autre moyen de pourvoir à la stabilité des desservants.

Mais ne serait-il pas préférable de recourir à une autre commission qui serait composée des membres du Clergé que leur position met le plus à même de connaître le personnel ecclésiastique du diocèse ? Il nous semble qu'une semblable commission, qui serait consultée par l'Evêque sur toutes les nominations et sur tous les changements, rendrait les plus grands services à l'Evêque en mettant sa responsabilité à couvert, et au diocèse en donnant la plus sûre garantie à l'excellence du choix des sujets pour les différents postes.

(1) Nous ne voyons pas ce qui pourrait s'opposer à l'introduction de cet usage dans tous les diocèses de la Belgique, à moins qu'on ne veuille ranger parmi les obstacles les prescriptions de l'Eglise qui imposent aux Evêques l'obligation de tenir un véritable synode chaque année (Voir ci-dessus, pag. 26 et suiv.).

V.

De piis virorum ac feminarum Institutis.

Præter monasteria strictæ diæta sunt in Belgio quasi innumeræ piæ tum virorum tum feminarum familiæ quæ bonis operibus occupantur, videlicet : educatione et instructione pueritiæ et adolescentiæ, cura senum, cæcorum, surdorum, mutorum, insanientium, languidorum, morientium. Hæ familiæ Episcopo annuente et favente natæ, ejus consiliis et vigilantia opus habent. Episcopus enim præ omnibus aliis novit earum necessitates et pericula, iisque auxilium fert opportunum et egregium. Tales domus deditæ operibus zeli et charitatis sunt ducentæ vel trecentæ in quacumque Diœcesi Belgii, prosperantur et Deo, ut speramus, sunt gratissimæ, Ecclesiæ autem utilissimæ. Passim reguntur juxta spiritum ss. Canonum in illis quæ spectant ad novitiatum, separationem a profanis, spiritum paupertatis, etc. Sed illas reducere ad apices juris et submittere Congregationi Romanæ est impossibile.

Postulatur itaque : ut auctoritas Episcopi sit et maneat in omnia monasteria Fratrum laicorum et Sororum, ita quidem ut ad Episcopum recurratur pro omni administratione spirituali et temporali.

VI.

De Oratoriis privatis.

Postulatur ut Concilium potestatem faciat omnibus Ordinariis, concedendi privatis quibusdam personis, quas ipsi in Domino dignas judicaverint, oratorium domesticum in quo sacrosanctum Missæ Sacrificium celebrari possit ; imo, si adsint rationes sufficientes, SS. Eucharistia asservetur ; *sub conditionibus tamen vel a Concilio vel a S. Sede præscribendis, et ad quas omnino teneantur Ordinarii.*

VII.

De Altaribus privilegiatis.

Obtineat Concilium a S. Sede, ab Episcopis concedi posse unum altare privilegiatum in qualibet ex suis ecclesiis collegiatis vel

parochialibus et in quolibet ex suis Oratoriis vere publicis, idque vel in perpetuum vel ad tempus limitatum, sed ita tamen ut ea concessio ab Episcopis renovari semper possit quin ad S. Sedem recurrere teneantur. Si vero S. Sedes hanc facultatem sibi reservare omnino velit, obtineat Concilium ut in Brevi concessionis non occurrant clausulæ tam ambiguae, ut inde videri possint revocata privilegia antea licet in perpetuum concessa.

VIII.

De facultatibus extraordinariis.

1. Postulatur ut facultates quæ pluribus Ordinariis concedi solent a S. Sede, et vocantur vel Quinquennales vel Triennales vel Annales, adeoque singulis vel quinquenniis vel trienniis vel annis renovandæ sunt ac semper renovantur, in posterum concedantur pro toto tempore quo Ecclesiæ suæ regimini præsumt illi quibus dantur.

2. Postulatur ut reliquæ facultates extraordinariæ, quæ pro bono animarum a S. Sede Ordinariis conceduntur, in posterum non ad aliquot vices, sed ad tempus impertiantur.

IX.

De Sacramento Matrimonii.

I. Abrogare velit Concilium Vaticanum :

A. Quarti gradus sive æqualis sive inæqualis impedimenta tum consanguinitatis tum affinitatis ortæ ex matrimonio.

B. Publicæ honestatis ex sponsalibus tantum.

C. Cognationis spiritualis ex Baptismo, præterquam inter levantem et levatum.

D. Secundi gradus sive æqualis sive inæqualis lineæ collateralis affinitatis ex copula illicita, dummodo primus gradus non interveniat.

Motiva hujus postulati sunt :

1. Familias hodie dum ita quandoque dispergi, ut sæpius in

4^o gradu sese contingant nupturientes, quin vel aliquid de consanguinitate aut affinitate suspicetur. Hinc nonnumquam fit ut petatur dispensatio in 4^o gradu, contracto jam matrimonio, et quidem bona fide, ac pluribus annis.

2. In locis exiguis revera quandoque ita omnes familias vel consanguinitate vel affinitate inter se ligari, ut vix fieri possit ibi matrimonia contrahi aliter quam inter personas 4^o saltem gradu junctas.

3. Quod præcipuum est, et pro omnibus in hac materia postulatis valet, in regionibus ubi viget matrimonium civile, non dari civile v. g. impedimentum 3ⁱ vel 4ⁱ gradus. Ibi igitur, pro languescentis fidei vitio pronum est, ut spreta Dei et Ecclesiæ lege, plures sub specie matrimonii civilis in turpi concubinato vivant. Unde Postulati ratio.

II. Statuat Concilium in supplici libello ad obtinendam dispensationem S. Sedi oblato, non amplius exprimendum esse incestum ab oratoribus commissum inter se. Hujus Postulati motiva sunt :

1. In hodierno societatis statu sæpe odiosum videri, si parochus de similibus inquirat ; eo vel magis quod, juxta communem auctorum doctrinam, non teneantur oratores se infamare extra Confessionem.

2. Si autem illud peccatum detegatur in Confessione, quæ sæpius uno alterove tantum die Matrimonium præcedit, nescit ut plurimum quo se vertat Confessarius ; probe sciens ex una parte dispensationem obtentam esse invalidam, et ex altera parte deesse tempus quandoque ut obtineatur convalidatio ante Matrimonii celebrationem ; quæ forsitan differri non poterit, quia v. g. mos est in loco ut eodem die et coram lege civili et coram Ecclesia contrahant, ac omnia parata sunt.

3. Quia, si numquam extra Confessionem de incestu interrogarentur nupturientes, plures ea de re non cogitarent eo nempe sensu ut de industria non committerent hoc crimen ad facilius obtinendam dispensationem ; alii falso non allegarent copulam commissam fuisse, ut fit quandoque.

III. Statuat Concilium litteras dispensationis a S. Sede ex-

peditas in posterum non amplius fore invalidas, sive ob reticium incestum in precibus, aut patratum seu reiteratum post missas preces et ante dispensationis executionem; neque ob errorem nominis diœcesis vel nominis aut cognominis contrahentium, dummodo constet de personarum identitate; neque ob expressionem consanguinitatis loco affinitatis seu vice versa, dummodo gradus accurate exprimat, aut saltem dummodo verus gradus non sit propinquior quam qui expressus fuit in supplica.

Prima hujus Postulati pars est consequens præcedentis. Utilitas reliquorum quæ inibi petuntur ad pericula animarum avertenda satis patet.

IV. Declaret Concilium validas in posterum fore litteras dispensationis a S. Sede expeditas, licet agentes vel amanuenses romani causis in libello supplici allegatis alias addant aut substituant, vel causarum circumstantias suo modo aliter exponant quam exponuntur in libello S. Sedi oblato.

V. Statuat Concilium omnia Brevia vel rescripta S. Sedis rem matrimonialem spectantia, quorum executio commissa est Episcopo ejusve Vicario generali aut officiali, Sede per mortem hujus Episcopi vacante, a Vicario Capitulari executioni dari posse.

VI. Statuat Concilium Vicario Capitulari, Sede Vacante, concessas censi omnes et singulas facultates peculiare et extraordinarias, quas in re matrimoniali a S. Sede sibi impetraverat Episcopus defunctus, dummodo non expiraverit tempus ad quod concessæ fuerunt.

VII. Coram Domino expendere velint Rmi Patres Concilii :

A. An non suppetat via qua, saltem pro Ordinariis hoc petentibus, abrogari valeat, quæ vocari solet dispensationum taxa seu componenda, in pluribus regionibus nostri sæculi hominibus tam odiosa. Si autem hoc fieri nequeat, saltem adhibere velint Patres medium quo fieret ut qui pinguem solvunt taxam non citius obtineant dispensationem, quam qui parvam aut nullam solvant; ita enim caderent injuriosa illa in Ecclesiam obloquia quæ nonnumquam occasione similium audiuntur.

B. An in concedendis dispensationibus præcaveri non possit

temporis dispendium, animarum saluti quandoque tam noxium. Tempus v. g. ita deperditur, quando ante dispensationis concessionem exigitur separatio unius vel duorum mensium, quo spatio elapso recurrere possunt oratores, quorum interim maxime interest pro animæ suæ salute, ut quamprimum jungantur. Idem obtinet quando e dicasteriis romanis respondetur : *negative*, vel *non affferri* vel *non expedire* in casibus in quibus sufficientes adsunt dispensandi rationes, et in quibus postea equidem fere semper altera vel tertia offertur supplica, ac demum conceditur dispensatio, dum interea temporis plura commissa fuerunt peccata imo nonnumquam in malo statu obfirmatum habent animum oratores, qui jam civiliter contraxerunt, ac forsan vocem parochi eos ad pœnitentiam vocantis audire amplius nolunt.

C. An obtineri non possit ab illis qui in Curia romana dispensationibus concedendis operam dant, ut majorem aliquam habeant rationem motivorum quæ in supplica allegantur ab Ordinariis, qui pro locorum et rerum adjunctis utique censendi sunt ut minus aliquatenus intelligere, quid necne fidelium bono spirituali expediat. Res illustrabitur exemplo. Magna quandoque cum difficultate obtinetur dispensatio in impedimento affinitatis primi gradus æqualis lineæ collateralis orto ex legitimo matrimonio. Sunt tamen regiones, loca et circumstantiæ in quibus ad spirituale et temporale oratorum bonum nihil magis quandoque optandum esset, quam ut v. g. viduus, præsertim si non sit dives, ducere possit defunctæ uxoris sororem, aut vidua nubere queat fratri defuncti mariti. Dein nimia in ejusmodi adjunctis dispensandi difficultate, juxta thema supra expositum, nonnisi peccatis ansa præbetur.

D. An æquum non sit ut, deficiente copula carnali inter oratores, et periculo contractus civilis, tamquam motivum impellens ad dispensationem concedendam, admittatur instantia proprii Ordinarii.

Atque hæc dicta sint, neminem carpenti intentione, sed animas salvandi et malevolorum oblocutiones impediendi desiderio.

X.

Expleto Concilio Vaticano, committere velit SSmus Dominus, viris in sacris Canonibus versatis, munus redigendi integrum complexum legum ecclesiasticarum, in novum codicem hodiernæ praxi accommodatum, et in varios titulos, capita, etc. pro variarum varietate distributum.

Romæ, 29 januarii, in Festo S. Francisci Salesii, 1870.

Huic postulationi subscripserunt 5 Concilii Patres ¹.

(1) Martin, *Omnium Concilii Vaticani documentorum collectio*, pag. 179-186.

EXAMEN DE L'OUVRAGE INTITULÉ

TRACTATIO PRACTICA DE SACRAMENTO PŒNITENTIE SEU SYSTEMA SCOTI AD PRAXIM APPLICATUM, AUCTORE P. F. HIERONYMO VAN ROOY, ORDINIS FRATRUM MINORUM DE OBSERVANTIA RECOLLECTORUM. Mechliniæ, Dessain, 1872.

SECONDE PARTIE.

§ I.

Véritable sentiment de Scot et de son école sur l'essence du Sacrement de Pénitence. — Son opposition au système du R. P. Van Rooy.

1. Avant d'exposer le sentiment de Scot et de son école, nous devons faire observer que les Scotistes s'accordent à dire que la divergence d'opinion, qui existe entre eux et les Thomistes sur l'essence du Sacrement de Pénitence, n'a aucune conséquence pratique ; c'est une simple dispute de mots, disent-ils. « Circa essentialiam, dit *Mastrius*, seu essentialem hujus Sacramenti constitutionem est valde agitata inter Scholasticos controversia, quæ tamen, UT OMNES FATENTUR, est solum de nomine, et modo loquendi ; omnes enim admittunt, ad faciendum pœnitentiæ sacramentum hæc omnia requiri, scilicet, contritionem, confessionem et satisfactionem ex parte pœnitentis, et absolutionem ex parte sacerdotis, et sine his perfici non posse ; et est dissidium postea in modo explicandi, quomodo hæc omnia concurrant ad sacramentum pœnitentiæ constituendum : an, scilicet, omnia prædicta dici possint et debeant

(1) V. ci-dessus, pag. 66, 249 et 380.

vere et in rigore partes sacramenti pœnitentiæ essentialis, vel saltem integrales; an potius in una tantum tanquam in principali consistat, in aliis vero, tanquam in circumstantiis, aut dispositionibus ad illud necessariis ¹. » Sporer dit que c'est une question purement spéculative, sans aucune influence sur la pratique ². « Restat tamen declarandum, écrit Poncius, quod valde controvertitur; quamvis fortassis quæstio sit de nomine, et sine dubio magis curiosa, quam utilis ad profectum ullum moralem, aut practicum; nempe in quonam consistat essentialiter ratio hujus sacramenti, et quid dicat in recto ³. » Bosco dit aussi: « Quæstio pro maxima parte est de nomine: in qua malumus loqui cum Scoto, et dicere pœnitentiæ sacramentum in recto solum importare absolutionem sacramentalem, connotante in obliquo ⁴ cætera omnia per modum conditionum prærequisitarum ⁵. » Herinx est aussi d'avis que c'est

(1) *Theologia moralis ad mentem DD. Seraphici et Subtilis concinnata*, Disp. XXI, n. 101. Cf. *Disputationes theologice in IV libros sententiarum*, Lib. IV, disp. V, n. 299.

(2) *Theologia moralis sacramentalis*, part. III, cap. I, n. 9.

(3) *Integer Theologiæ cursus ad mentem Scoti*, disp. XLVI, n. 4.

(4) « Illud, dit le Scotiste Panger, significatur in recto ab aliquo concreto, quod est principaliter in eo... Importari in obliquo, et per modum connotati aliud non est, quam concretum intelligi non posse, nisi ad ejus intellectionem aliud cointelligatur, quod datur intelligi ex modo significandi principalis significati. Sed ita se habent actus pœnitentis in sacramento pœnitentiæ; quia nequit haberi conceptus quidditativus et quietativus judicii, et sententiæ judicialis sine accusatione et confessione, ex quibus simul cum absolutione iudicium humanum intrinsece constat. Ergo cum hoc sacramentum sit a Christo institutum per modum judicii, connotat et dat intelligere actus pœnitentis; ideoque, cum definitur, dicitur esse *Absolutio hominis pœnitentis*. » *Liber IV sententiarum juxta verum sensum et mentem Doctoris subtilis Joan. Duns Scoti explanatus, elucidatus*, De pœnit. qua sacramento, disp. I, quæst. II, Ass. 2.

(5) *Theologia sacramentalis scholastica et moralis ad mentem Doctoris subtilis J. Duns Scoti*, part. III, disp. VII, sect. II, n. 69.

une pure question de mots, qu'il n'y a de différence que dans la manière de s'exprimer ¹. « Ni fallor, dit Dupasquier, lis ista plus est de vocibus magis quam de re, ad quam nihil refert, quænam dicantur essentielles, quæve integrantes, quænam importantur in recto, vel in obliquo, modo omnes et singulæ necessariae sint ad existentiam sacramenti, DE QUO OMNES CONCORDANT ². » Le savant éditeur des œuvres de Duns Scot écrit aussi à ce sujet: « SCHOLIUM. Contritionem, confessionem et satisfactionem esse essentialiter requisitas ad Sacramentum pœnitentiæ, non tamen esse proprie partes ejus. D. Thomas, 3 p. q. 84, a. 2, et q. 90, et ibi ejus expositor Suar. D. 18, S. 2 et 3, multum sudant, ut probent esse proprie partes. Sed non est facienda vis in verbo, cum de re constet, tantum enim contrahitur de voce, an debeant vocari partes proprie ³. » Clôturons ces citations par celle d'un Scotiste, qui a fait un ouvrage tout spécial pour défendre les doctrines de Duns Scot sur le sacrement de pénitence, Delgadillo: « Dico 1. Hæc quæstio est metaphysica... Quia supposito, QUOD OMNES DICUNT, tam actus pœnitentis... quam absolutionem sacerdotis ita necessario requiri ad consistentiam sacramenti pœnitentiæ, ut quolibet deficiente, non fiat sacramentum (quod est dogmatice ab Ecclesia definitum in hac materia); quid, quæso, theologice loquendo, refert, affirmare cum S. Thoma, omnes actus pœnitentis simul cum absolutione esse essentielles huic sacramento? Aut cum aliis sententiis istum vel illum actum pœnitentis (alias necessarium ad consistentiam sacramenti Pœnitentiæ) dicere, non esse illi essentialem? Vel cum Scoto affirmare, actus quidem pœnitentis... esse insupplebiliter necessarios ad realem consistentiam Pœnitentiæ sacramenti,

(1) *Summa Theologica scholastica et moralis*, part. IV, disp. I, n. 15.

(2) *Summa Theologiæ scotisticæ*, tract. XV, disp. IV, quæst. 2.

(3) *Lib. IV sent.*, dist. XVI, quæst. I, post n. 6.

tamen totam ejus essentiam consistere in sola absoluteione connotante prædictos actus pœnitentis ' ? »

On le voit, les Scotistes de tous les pays sont d'accord sur ce point : l'opinion de Duns Scot ne peut exercer aucune influence sur la pratique. L'exposition de ce système nous le fera facilement comprendre. Quelle en est donc la véritable portée ?

2. Duns Scot donne la définition suivante du sacrement de Pénitence : « De primo, pono hanc rationem nominis : Pœnitentia est absolutio hominis pœnitentis, facta certis verbis, cum debita intentione prolatis a sacerdote, jurisdictionem habente, ex institutione divina, efficaciter significantibus absoluteionem animæ a peccato ². »

3. Après avoir fait remarquer que le sacrement de Pénitence participe de la nature du jugement ³, il ajoute qu'il requiert dans celui qui le reçoit quelque déplaisir des péchés commis : c'est ce que nous voyons dans les jugements humains eux-mêmes : « Congruit etiam ex parte suscepturi, quod sit pœnitens, id est habens aliquam displicentiam de peccato commisso. Hoc enim videmus etiam in iudiciis temporalibus, quod protervum sententialiter condemnant ; pœnitentem vero

(1) *Bipartitus de pœnitentia tractatus, in quo legitima subtilis Doctoris Scoti mens et aperitur, et propugnatur*, cap. x, n. 9.

(2) *Lib. iv sent.*, dist. xiv, quæst. iv, n. 2.

(3) « Ex hoc, *dicit il*, sequitur corollarium, quod doctrina de sacramento pœnitentiæ subalternatur doctrinæ de iudiciis, et etiam doctrinæ de sententiis. Pro quanto enim est in Ecclesia duplex forus, scilicet publicus et privatus, pro tanto est duplex iudicium : et quantum ad aliquas regulas justitiæ oportet esse convenientiam hic et ibi, sicut utraque definitio hic et ibi est actus justitiæ. Et pro tanto potest sacramentum pœnitentiæ dici sacramentum iudiciale, vel iudicium sacramentale; et ex hoc quod sacramentale est, firmitus, quia rationabilius quam aliquod iudicium publicum. » *Loc. cit.*, n. 4.

suo modo absolvunt, id est tanquam non reum, vel non puniendum sententiant ¹. »

4. Le Docteur Subtil se demande ensuite si la contrition, la confession et la satisfaction sont des parties de la pénitence, et il répond que non, parce que la contrition est quelque chose de spirituel qui réside dans l'âme ; la confession ne fait aucunement partie de la sentence du prêtre, et la satisfaction suit souvent l'absolution sacramentelle. « Utrum ista tria, contritio, confessio et satisfactio, sint partes pœnitentiæ?... De Pœnitentiæ sacramento dico, quod ista tria nullo modo sunt partes ejus, quia ut dictum est Dist. 14, Pœnitentia sacramentum est illa absolutio sacramentalis facta certis verbis, etc. Hujus autem nulla pars est contritio, quæ est quoddam spirituale in anima; neque confessio, quia nihil est ipsius sententiæ sacerdotis, sed actus rei accusantis se; neque satisfactio, sed sequitur illam absolutionem sacramentalem ². »